* sic

dulgencias de iniunctis sibi penitenciis, dummodo loci diocesani ad id assensus accesserit, in Domino misericorditer relaxamus. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Datum apud Urbem Veterem, anno Domini M^o CC^o LXXXI, pontificatus domni Nicholai pape quarti anno quarto.

III

Rome, 1296.

Vidimus d'une lettre de douze évêques accordant des indulgences à l'église Sainte-Gudule, et de l'approbation de l'ordinaire.

Original aux Archives du Royaume, Archives ecclésiastiques, Églises collégiales, carton 290.

Universis presentes litteras inspecturis, Iohannes prepositus sancti Iacobi Frigidi Montis in Bruxella ordinis sancti Augustini salutem et noticiam veritatis.

Noverit universitas vestra nos litteras venerabilium in Christo patrum ac dominorum quorum nomina sunt subscripta non cancellatas, non abolitas, non in aliqua sui parte viciatas, ipsorum sigillis prout prima facie apparebat sigillatas vidisse in hec verba :

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quos presentes litere pervenerint, nos miseratione divina Basilius Hierosolimitanus archiepiscopus, Romanus Croensis, Ciprianus Bonensis*, Stephanus Opidensis, Ricardus Esulanus, Basilus* Calnensis, Petrus Pistoriensis, Andreas Liddensis, Salernus Thelesinus, Aymardus Lucerie, Pasqualis Cassanensis et Lambertus Veglensis episcopi salutem in Domino sempiternam.

- *l. Bo-
vensis
- * l. Basti-
lius

Alma mater ecclesia de animarum salute sollicita devotionem fidelium quasi allectivis muneribus invitare consuevit ad debiti famulatus honorem Deo et sacris edibus impendendum ut quanto crebrius et devotius illuc confluit populus christianus, tanto celerius delictorum veniam et gaudia mereantur eterna. Cum igitur ad huiusmodi presulatus simus assumpti preminentiam, cura debemus sedula anelare ut gregem dominicum nobis commissum sibi possimus acceptabilem reddere et devotum. Cupientes igitur ut ecclesia sancte Gudile virginis, beati Michaelis Archangeli et gloriose virginis semper Marie in Bruxella, Cameracensis dyocesis, congruis honoribus frequentetur et a cunctis Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictam ecclesiam

causa devotionis seu peregrinationis in festis subscriptis, videlicet Nativitatis Domini, Parasceve, Resurrectionis, Circumcisionis, Epyphanie, Ascensionis et Pentecostis, in singulis festis gloriose semperque virginis Marie ac in festis beatorum Petri, Pauli, Andree, Iacobi, Laurentii, Bartholomei, Symonis et Iudæ et Iohannis Evangeliste apostolorum, in festo beatorum Iohannis Baptiste, sancti Michaelis archangeli, Nicholai, Martini, Augustini et in festis sancte Crucis ac in festo Omnium Sanctorum, in festis beatarum Marie Magdalene, Elysaabeth, Katarine, Gudile, Cecillie, Agnetis et XI millium Virginum ac in dedicatione ecclesie prefate et per octavas predictarum festivitatum octavas habentium, accesserint ac in singulis sabbatis seu quocienscumque altaria prefate ecclesie devote visitaverint vel ibidem divinum officium seu verbum exortationis in festis sive diebus suprascriptis devote audierint, vel qui prefate ecclesie fabricæ luminariis, libris, vestimentis, calicibus, campanis, altarium ornamentis seu aliis necessariis manus quocienscumque porrexerint adiutrices, vel quicumque facultatum suarum in extremis laborantes eidem ecclesie seu canonicis, presbiteris, vicariis, clericis ibidem servientibus vel mense Sancti Spiritus seu domesticis pauperibus eiusdem ecclesie legaverint, donaverint, miserint quocumque tempore seu procuraverint, nos de omnipotentis Dei misericordia, beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostrum singulas dierum quadragenas de iniunctis sibi penitentiis, dummodo consensus dyocesani ad id accesserit, misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei testimonium presentibus litteris in perpetuum duraturis sigilla nostra duximus apponenda.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Domini M^o CC^o XCVI^o, pontificatus dni Bonifacii pape VIII anno secundo.

In huius rei testimonium ad perpetuam memoriam sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CCC^o III^o mense aprili.

Univeris presentes litteras inspecturis, Guido miseratione divina Cameracensis episcopus salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod presentes litteras indulgentiarum in quibus huiusmodi nostre littere sunt infixæ ac omnia et singula in ipsis contenta approbamus, ratificamus et cum quadraginta dierum indulgentiarum nostrum in omnibus prebemus assensum. Datum anno domini M^o CCC^o primo, die sabbati post festum beati Matthæi apostoli.

IV

Orvieto, 7 juillet 1296.

Lettre de huit évêques accordant des indulgences à l'église du Béguinage d'Hérenthals.

Original aux archives de l'archevêché de Malines, communiqué par M. le chanoine Laenen.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, nos Dei gratia Petrus Arborensis, Iohannicus Mokicensis archiepiscopi, Perronus Larinensis, Iacobus Castellanus, Marcellinus Turtibulensis, Danyel Laquedoniensis, Theobaldus Canensis et Guillelmus Callensis eadem gratia episcopi salutem in Domino sempiternam.

Sanctorum meritis inclita gaudia fideles Christi assequi minime dubitamus qui eorum patrocinia per condigne retributionis obsequia promerentur illumque venerantur in ipsis quorum gloria ipse est et retributio meritorum. Nos igitur ad prosequenda predicta gaudia causam dare fidelibus cupientes, omnibus vere penitentibus et confessis qui ecclesiam apud Herenthals in curia begginarum ubi ancillarum Dei congregatio quamplurimum spretis mundanis illecebris in castitatis voto eligebant Domino famulari, in honore beate Katerine virginis insignitam, Cameracensis diocesis, in Nativitate Domini, Resurrectione et Pentecoste, in singulis festis beate Marie Virginis, beate Katerine virginis, beati Iohannis Baptiste, beati Iohannis Evangeliste ac beatorum Petri et Pauli atque Bartholomei apostolorum, in dedicatione ibidem, in festo Omnium Sanctorum, beati Laurentii martyris, beatorum Martini et Nicolai pontificum ac beatarum Agathe et Barbare virginum necnon et per octavas festorum omnium predictorum, causa devotionis visitaverint vel ad structuram aut fabricam sive ornamenta predictae ecclesie manus porrexerint adiutrices, seu in extremis laborantes quicquam facultatum suarum legaverint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli singulas quadraginta dierum indulgentias de iniunctis eis penitentis, dummodo loci diocesanus consenserit, misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Datum apud Urbem Veterem, anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo vi^o, nonis iul <ii>, pontificatus domini Nicolai pape iiiⁱⁱ anno iii, indictione iii^a.

V

Anagni, 1299.

Lettre de douze évêques accordant des indulgences au monastère des Clarisses à Gand.

Archives de l'État à Gand, Cartulaire des Riches Claires (n. 1), fol. 12. Nous devons à M. C. Van den Haute la copie de cette pièce.

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quas presentes littere pervenerint, nos miseratione divina frater Egidius patriarcha Gradensis, Lando Nolanensis, frater Bartholomeus Montis Corbini, Thomas Salvinensis, Nicholaus Semensis, Landolphus Brixinensis, frater Iacobus Calcedonensis, frater Maurus Ameliensis, Nicholaus Capritanus, Thomas Coronensis, Stephanus Opicensis* et Nicholaus Turibulensis* episcopi salutem in Domino sempiternam.

* l. Opi-
densis

Pia mater ecclesia de animarum salute sollicita devotionem fidelium per quedam spiritualia munera, remissiones videlicet et indulgentias, invitare consuevit ad debiti famulatus honorem Deo et sacris edibus impendendum ut quanto crebrius et devotius illuc confluit populus christianus mutuis Salvatoris gratiam precibus implorando, tanto celerius delictorum suorum veniam et gloriam celestis regni consequi mereatur eternam. Cupientes igitur ut monasterium Ordinis sancte Clare iuxta Gandavum, Cameracensis dyocesis, congruis honoribus et iugi Christi fidelium frequentatione veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictum monasterium in festivitibus subscriptis, videlicet Nativitatis, Resurrectionis, Ascensionis domini nostri Iesu Christi atque Penthecostes, in quatuor festivitibus gloriose virginis Marie, sanctorum Iohannis Baptiste et Evangeliste, beati Michaelis archangeli, beatorum Petri et Pauli aliorumque omnium apostolorum, beatorum Laurentii, Vincentii et Stephani martirum, beatorum Martini et Nicholay pontificum, beatarum Katherine, Margarete, Lucie, Cecilie, Agnetis et Clare virginum, beate Marie Magdalene, Omnium Sanctorum, in dedicatione ipsius loci et per octo dies festa predicta immediate sequentes, causa devotionis et in spiritu humilitatis accesserint aut qui pro sua fabrica, structura, luminaribus, ornamentis vel pro aliis suis necessariis manus porrexerint adiutrices, vel in extremis laborantes quicquid* facultatum suarum donaverint, miserint seu procuraverint loco prelibato, pro singulis vicibus quibus hoc fecerint, nos de Dei nostri salvatoris misericordia dulcisque matris sue gratia necnon et beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate confisi,